

Tribuna

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
S I B I U
Str. ZAHARIE BOIU
Nr. 28.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPĂ INVOIALĂ

Ziar Național Independent

Din năzbâtiile Consiliului Comunal.

În ședința dela 22 Martie, a. c. Delegația permanentă a Consiliului Comunal al Municipiului Sibiu, interpretând... chinezește o ordonanță a Ministerului de interne, și... „având în vedere și memoriul serviciului economic“ (al primăriei bine înțeles) a luat următoarea decizie:

1) Loturile distribuite în urma reformei agrare se consideră în general ca parcele de extravilan, cari se pot folosi pentru grădină, pășune etc. și pe care se pot ridica — cu aprobarea prealabilă a primăriei — gherele provizorii, dar pe care nu se pot ridica, deocamdată, construcții sau împrejmui.

2. Construcția caselor se va permite numai pe acele zone sau regiuni cari vor fi declarate anume de Primărie, de „teren bun de construcții“ și autorizațiile de construcții se vor da:

a) atunci când se va constata de serviciul tehnic al primăriei, că regiunea respectivă are o bună legătură cu străzile existente și este în general proprie pentru construcții.

b) dacă majoritatea proprietarilor vor da o declarație prin care consimt la „regularea parcelor“ în conformitate cu planul general de sistematizare al orașului, și dacă iau asupra lor obligația de a contribui la cheltuielile necesitate de lucrările edilitare. Hotărârile acestea ale primăriei sunt pur și simplu scandaloase. Dacă știi să intri în grațiile edililor noștri, desigur că terenul va fi găsit „bun de construit“, chit că n'ar fi decât o mlaștină.

Dacă nu, serviciul tehnic va găsi că nu are o bună legătură cu străzile existente și... trage concluzia biet cetățean necăjit, fără platformă politică sau neamuri la Ierusalim. Nu mai vorbim de condiția aproape oneroasă, de a semna în... alb, o obligație ca aceia de a lua parte la cheltuielile de edilitare.

Și Dumnezeu știe dacă harnicilor noștri gospodari comunal, nu le-o veni poftă odată să paveze oboarele cu mozaic sau să construiască grădini suspen-

date ca în Babilonul de odinioară.

Ceia ce e însă și mai trist în chestiunea aceasta, e faptul că sunt mulți improprietari, care cerând autorizații de construcții, încă din anul trecut și plătind și taxele cerute, au depozitat pe teren întreg materialul de care aveau nevoie pentru construirea caselor — material care e expus acum intemperiilor.

Ei bine, s'a gândit Primăria la aceasta, la pagubele de milioane pe care le suferă prea îndăgduitorii cetățeni ai nefericitului nostru oraș, care trebuie parcă să sufere și de nepăsarea lui Dumnezeu și de... pustia oamenilor?!

Rezervându-ne „plăcerea“ de a mai sta de vorbă cu prea onorata Primărie, deocamdată, o simplă întrebare Dlui Dr. Arz, mare... mare... mahăr (sau așa ceva) la Primărie:

Nu crede Dsa că ar trebui să fie mai cuvințios, cel puțin cu cei ce reprezintă interesele cetățenilor? Și asta fiindcă înalte de a fi doctor (Uf, Doamne!) e funcționar, adică trăiește din banii contribuabililor, pentru care ar trebui să aibă mai multă considerație.

Ben-Ardel.

O lămurire!

Sunt obligat față de publicul cetitor a-i da o lămurire, pentru a judeca lucrurile așa cum sunt. În anul 1925 am înființat în Sibiu „Dreptul nostru“ care luptând cu greutate de necrezut, în 1926 din lipsă de fonduri a trebuit să fie sistat.

Fără capital și nesusținut de nici un partid politic, susținut însă de oameni cinstiți, cari s'au grăbit să-l îmbrățișeze cu căldură și să se identifice cu atitudinea luată de noi. Paraziții societății ne-au urât și pe căi piezișe au căutat să ne distrugă, căci noi eram hotărâți în lupta noastră în contra

lichelelor, parvenșilor și tâlhărilor oficiali și neoficiali!

Persoane, acte și colecția ziarului „Dreptul nostru“ dovedesc idealismul sincer și patriotismul înflăcărat ce ne-a călăuzit!

Ca să dovedesc greutatea grozave cu cari am început, amintesc faptul că primul număr din „Dreptul nostru“ l-am scos cu bani de împrumut. Martori dnii E. Măgean și Mitică Georgescu str. Teutsch! Proprietarul casei din str. Tribunei 36 dl Weiss unde instalasem redacția și administrația, apoi dl Moldovan și dra Lapschanszky din aceeaș curte precum și dna Maria Kanschel-Hlastan sunt martori vii, cari oricând dovedesc nopțile nedormite petrecute cu o muncă încordată până în zorii zilei, ocupat cu expediția și scrierea adreselor, cari în ultimul timp ajunseser la 7000 exemplare.

Din acești abonați, 3200 n'au plătit nici un ban, așadar 3200 paraziți și chilipirgii, cari au cetit 10 luni pe gratis, iar eu

răbdam de multeori de foame, cu mii de lei în buzunar, numai să pot plăti a doua zi tipograful!

Registru de atunci îl posed și-l pun cu plăcere la dispoziția oricui, să vadă numele imbecililor, cari s'au bucurat de mizeria mea și au dus la pieirea ziarului.

La Tipografia Haiser și azi mai am o datorie de peste 50.000 lei de pe urma ziarului „Dreptul nostru“.

N'am ingenunchiat și n'am apelat la ajutorul nimănui, cu atât mai puțin la al neamurilor mele bogate.

Aveam dreptul să-i improcuez pe datornici, dar n'am făcut-o și nu voi face-o nici acum! Aceeași situație e și acum, n'am capital, dar am putere de muncă și încredere în forțele mele și ajutorul cetățenilor cinstiți, cari vor susține „Tribuna“ căci existența ei e absolut necesară!

De concursul oamenilor cinstiți sunt sigur, iar de paraziți și bandiți n'am nevoie! N. C. D.

Minciunile lui Schoppelt!

Fostul insp. veterinar de tristă memorie, Heinrich Schoppelt, în loc să se liniștească și să stea retras, cheltuind milioanele jefuite de pe spinarea bieților măcelari, caută să iese din nou la suprafață prin reclame mincinoase și minciuni sfruntate, Celim în ziarul S. D. Tageblatt următoarele:

Rămas bun dela serviciu.

Cu începere din 5 l. c. Inspectorul veterinar șef al jud. Sibiu Heinrich Schoppelt, din cauza limitelor de vârstă (60 ani) a eșit la pensie.

La 1 Iulie a. c. ar fi implinit 38 ani de serviciu, în urma studiilor făcute la Berlin și Budapesta, a exercitat profesiunea în Arad și apoi în Sibiu s'a consacrat mai mult decât o viață întreagă.

Pe baza cunoștințelor sale de specialitate, în timpul activității sale îndelungate și-a dobândit recunoștința autorităților superioare prin aceia că a fost

primul dintre funcționarii județului Sibiu, căruia i-sa conferit decorația „Coroana României“.

E o minciună născocită de creierul pervers al imbecilului Heinrich Schoppelt, care o viață întreagă n'a trăit decât din minciună, speculând buna credință a oamenilor cinstiți. Și-a nenorocit chiar propria sa familie! Cine dorește să se convingă n'are decât să se adreseze fostei sale soții, dna Hager, care a rămas pe drumuri, iar vila sa din strada Fabini Nr. 7 primită ca zestre e ocupată de acești nemernici! Să i dovedim minciuna! N'a făcut nici când studii la Berlin! A absolvat Școala elementară de agricultură din Mediaș, apoi cea din Budapesta de unde era să fie dat afară!

Decorat a fost odată cu cicalați șefi de serviciu, din Pref. Județului!

Intotdeauna a indus în eroare Ministerul, până ce a fost demascată de directorul ziarului nostru, fiind reclamat Parchetului,

iar judecătorul de instrucție a ascultat sub jurământ peste 100 martori, cari toți au dovedit pun-gășiile sale!

Dacă nu era pus la pensie, trebuia să fie suspendat din serviciu!

Ministerul când l-a decorat n'a știut că acest nemernic a bolezat în 1916—17 taurii din Bungalow cu numele marilor români Take Ionescu, I. C. Brătianu, Oct. Goga, Vasile Lucaci etc! De altfel articolul din S. D. Tageblatt a fost plătit și dictat chiar de Schoppelt! Să te vedem cum te

vei apăra la Tribunal nene Schoppelt cu cei 135 porci cumpărați dela Fleischer & Herberth din Cismădie de Max Frischler din Mährisch Ostrau și cu porcii lui Rubel Iozef jun. din Oradea!

Când vei fi trântit la răcoare atunci poți să-ți acăți la gât decorația ca și Fălcoianu!

Deocamdată ți-ai găsit nașul pe dl jude instructor Vasile Petrescu, care de vre-o 2 luni te tot spovedește!

La revedere la proces.

Pentru frații Ardeleni care nu au cunoscut armata Română din timpul de pace.

În decursul alor 5 ani și 6 luni de când sunt pe aceste plaiuri, nu prea rare-ori am auzit și chiar în față mi-sa spus de diferite persoane, majoritatea frați Români; nu mai vorbesc de minoritari următoarea frază:

Hei! cum mai erau de ștram îmbrăcate cătanele la Austro-Ungaria: Îți era mai mare dragul să vezi o cătană atunci; dar acum nici nu îți vine să te uiți la cătane.

Apoi ce mai comis și me-naje bună căpăta! nu ca acum la România Mare cu fasole și mămăligă.

Și apoi auzim că le bate ca pe vite!

La Austro-Ungaria nu era ertat; cine bătea, vinea imediat înțuiat.

La toate aceste apostrofări înjositoare, pentru Țară și Armată, ca un bun Român cu durere în suflet, care am servit în brava și frumoasa oștire Română timp de 15 ani, în timp de pace, în războiu și după războiu, fiind acela care cunosc foarte bine cum a fost Ostașul Român în toate timpurile îmbrăcat hrănit și educat, m'am decis a da publicității aceste rânduri pentru a orienta pe acei ce nu cunosc și n'au cunoscut din trecut ostașul Român, rămând ca apoi singuri să facă comparația să judece și să aprecieze de am dreptate sau nu?

Incep întâi cu soldatul de Cavalerie; armă în care am servit timp de 15 ani consecutivi; intrând cu gradul de soldat și am ajuns până la gradul de Plotonier-major, cu care am trecut în Rezervă.

Ulterior voi scrie și despre celelalte arme.

1) Soldatul de Cavalerie la încorporare.

Sosit la cazarmă la 1 Noemvrie, dată când se făceau încorporările în timp de pace, era imediat vizitat de doctor, tuns îmbăiat și deparazitat, apoi îmbrăcat dându-se următoarele efecte: 3 cămăși, 3 perechi izmene, una flanelă de lână, două perechi ciorapi de lână, una pereche mânusi de lână cu degete, toate noi, 2 ștergare, 3 batiste, una perie de cisme, una de haine și una de cap. Un sac de pânză albastră în care soldatul își păstra aceste lucruri curate. Un sac necesar

pentru păstratul cutiei cu unsoare, ace, ață și alte mărunțisuri, una pereche foarfeci mici și una cutie cu praf de dinți.

Toate aceste efecte formau micul echipament pe lângă care mai intra și una perie de cai una țesală și una chingă pentru cal, care se păstrează la grajd, de către un soldat vechiu sau fruntaș (fraitier).

Îmbrăcămintea.

Ținuta zilei se compune din una capelă, formatul celor de azi, de culoare albastră închisă de tot, aproape neagră, cu rozeta și Nr. Regimentului în frunte, una tunică formatul celor de husari Ungurești cu deosebirea că era roșie cu brandenburguri negre (Șnururi), una pereche pantaloni negri, una pereche cisme lungi până la genunchi, (botfori) cu rozeta în față, una manta neagră cu gulerul roșu, cu parolele la guler în culoarea pe care o avea Regimentul și una centură cu fixatoare și portsabie.

În timpul verei soldatul primea cisme căpute și bluză albă.

La ținuta zilei soldatul mai avea o haină neagră numită *spențer* cu care mergea la grajd și în corvezi; la instrucție însă îmbrăca tunică sau bluza după timp.

Ținuta de serviciu, cu care militarul mergea în gărzi și servicii ordonate, ca plantoane, serg. de zi etc. și în oraș; era compusă din aceleași efecte ca ținuta zilei însă era din cele noi, având și armele sabie sau carabină, sau amândouă.

Ținuta de paradă era compusă din căciulă neagră de miel formatul acelor ce se văd azi la ofițerii de cavalerie, pantaloni albi cu șnururi negre, formatul celor de la Honvezi tunică roșie, cisme noi cu pinteni ficși la loc și mânusi albe de humbac.

Când parada era călare se puneau peste șea o bucată de postav roșie care se numea șambracă.

Ținuta de Războiu. Era din efectele noi neîmbrăcate, ajustate pe fiecare soldat și se păstra la magazie.

În dormitor fiecare soldat avea patul său, două cearșafuri, două fețe de perină și pătură. La capătul patului avea un răs-tel pe care fie care avea o cutie

culăr cu dispozitiv de înțuiat unde soldatul își ținea efectele.

Ținuta și conduita soldatului în oraș. Ostașul învoit pentru a merge în oraș, era inspectat de șeful de grupă, secție și sergentul de zi. Îmbrăcat în ținuta de serviciu, curat, bărbierit, și încins cu sabia.

Santinelele dela eșirile din cazarmă aveau consemnul ca a- cei soldați care cumva se strecurau ne inspectați și erau murdari, să îi oprească de a eși din cazarmă și ai raporta șefului de post, care la rândul său face cunoscut Escadronului din care face parte soldatul.

În oraș ostașului nu îi era permis a staționa pe trotuar cu diferite persoane care nu îi făcea cinste gradului său, ca; femei fete etc.

În localuri se purta cuviincios cu toată lumea se ferea de beții și scandaluri. Nu dădea ocazie și nici voie nimănui să îl lovească în amorul său propriu de militar; când se întâmpla vreodată cazul, imediat reprimă și căuta satisfacție pe ori-ce cale

legală, pentru ași apăra cinstea și onoarea de militar.

Dacă vre'un militar se întâmpla să comită vre'o faptă care ar fi compromis cinstea și onoarea de ostaș, era pedepsit foarte sever în raport cu fapta dând exemplu și la alții.

Militarii dintr'un regiment erau solidari și se considerau ca și frații.

Când un militar dintr'un regiment comitea vre'o faptă urâtă; toți militarii din acel regiment considerau rușinea a întreg regimentului, nu numai celui care a comis-o.

Deci ei între ei se opreau unul pe altul de a face fapte urâte, întrecându-se care mai de care în a face tot ce punea mai bine pentru cinstea și onoarea regimentului lor.

La fel erau și cu ținuta, când vre'unul eșea în oraș în neregulă, căutau pe ori-ce cale al îndreptă.

În numărul viitor voi scrie despre igiena și hrana soldatului din timp de pace și Războiu, și cea de azi, precum și despre pedepse.

Agonia industriei naționale!

Am semnalat în rândul trecut pericolul ce-l întâmpină industria și comerțul nostru pe un câmp de activitate detracat, în care golurile și lipsurile sunt umplute de fluviul problemei economice, ca un semn de întrebare pentru generațiile ce vin. Suntem în drept să examinăm și repercursiunile acestei probleme, cuprinse în sistematica îndepărtare dela industrie a elementelor românești, prin care se crează un deficit mare în creditul nostru etnic.

Într'adevăr, cercelând lucrurile sub raport generic, constatăm la tinerimea de astăzi o foarte naturală înclinare spre cultură și civilizație. Această înclinare, canalizată în procentul enorm de contingente rurale, venite să-și refacă destinul prin eșecul straelor domnești, este în general, rezultanta unui raționament al poporului, care trece cu vederea locul de mijloc de pe scara ierarhiei sociale. El nu vede în acest loc decât nesiguranța speculativă pe un teren iluzoriu, față de siguranța ogorului său muncii, în care numai natura prin intemperiiile sale îl poate împedea să nu-și ajungă scopul. Ocolind cu premeditare ramura industriei el ocolește însăși înjosirea la care se expune printr'o ucenicie identică cu sclavajul, în care individul călărat pe treapta a doua socială, rămâne în realitate tot pe prima, prin munca de slugă ce o depune la un patron străin. Greutatea de a decide pe un țăran, să-și dedice copiii pentru comerț, este deci explicabilă, și de aceea în privința carierelor el păstrează numai două posibilități: de a face domn din copil, dând o formulă categorică ambiguității sale, și de-al lăsa la plug,

exemplificând astfel înțelepciunea s'a populară că rodul nu cade departe de pom, tertium non datur. Și în felul acesta decadența vieții noastre economice devine tot mai iminentă, iar clasa burgheză se suprasaturează în așa grad, încât într'o zi se va precipita în forme de cristale imuabile cari vor trosni în neputința clintirii lor, asemenea cutremurelor cari fac să crepe pământul la suprafață din cauza răului iremediabil din interior. Să nu ne mirăm deci dacă construcția noastră de stat va prezenta cândva aceleași crepături, năruindu-se întregul edificiu pompos al năzuințelor noastre naționale din cauza disproporției dintre suprafață și stratul de mijloc.

Că de ce nu se remediază o situație ca aceasta, este o întrebare la care se poate da un răspuns tot atât de nedumerit. Guvernul a încercat numeroase metode pentru a constrânge poporul să îmbrățișeze industria, și comerțul, metode a căror vițiu consistă tocmai în ele înșile; astfel în loc de înlesnire acordată pe terenul economic, prin îndemnuri practice și prin alte mijloace menite să asigure un profit real pentru ceice vor să se dedice acestei branșe el pune pie-deci în învălmășit, încercuindu-l cu examene, fără să-și dea seama că vigoarea națiunii noastre este de așa tensiune încât cucerește orice nouă baricadă pusă în calea ei. Răul nu se poate vindeca prin comprimare ci prin atractivitate. Deci ar fi cu mult mai logic ca statul să construiască căminuri pentru ucenici, să facă accesibil domeniul comercial turtura, evitând șicanarea prin fisc, dar nu să îngreueze cultura în diferite etape morbide în cari

crizele de nervi devin mai accentuate ca oricând.

Procedând astfel și-ar asigura o bună opinie în fața posterității și-ar încunajura un eventual conflict de generații.

M. Tiunea.

Doi români!

Conform programului nostru de a scoate în relief meritele oricărui cetățean, dar în același timp de a lovi cu ultima hotărâre în toți aceia, cari în actele publice ale vieții lor, vor nescoti drepturile altora, provocând dezordine și anarhie în viața socială, — nu ne facem decât datoria de a însemna pe răbojul nostru, doi adevărați români, spre a-i da de exemplu altora.

În legătură cu recenta afacere senzațională din orașul Sibiu petrecută la Administrația Financiară, unde funcționarul statului Simeon Barna în complicitate cu Erich Teutsch, au furat ca'n codru, suntem datori a scoate în relief calitățile și meritele celor doi funcționari de stat, cari cu o râvnă și un zel de admirat și-au făcut datoria până la capăt.

Vom căuta să-i descriem așa cum sunt, fără patimă și părtinire văzuți prin prizma obiectivității.

Primul e subinspectorul financiar Dr. Demetriu Coltău, iar al doilea Insp. de Poliție Zaharie Dobrotă.

Dr. D. Coltău, o fire tăcută și ascunsă, ea un popă ieziuit, parcă a luat lecții la Blaj, muncitor și constiincios, de o pedanterie rară! Fără vorbă, muncește și produce, nimic nu-i scapă! Fire de roman, cu puțin sânge dac, controlează minușios, face și face și nu-și face reclama activității sale. În urma controlului minușios pe care l-a făcut, aduce statului un venit de 7.400.000 lei. A fost persecutat, din subadministrat în loc să fie avansat, a fost retrogradat la subinspector financiar! Aceasta-i răsplata muncii sale!

Zaharia Dobrotă, inspectorul Pref. Poliției, un adevărat român! Împerechere ideală de sânge roman și dac! Energic și hotărât, muncitor fără preget, nu cunoaște oboseală; ținta trebuie atinsă! Din prieteni își face dușmani, prin atitudinea sa imparțială! Împune tuturor, prin curajul personalității sale!

De sărbători a muncit zi și noapte, fără preget, descoperind pașaportul lui Schultheisz ascuns în pâine!

Spaima contraveniențelor și delicvențelor din oraș! Prin tactul și dibăcia sa totdeauna își atinge ținta!

Sibiul simte nevoia unor asemenea funcționari, cari s'au ridicat prin muncă și voință de fier!

N. C. D.

Pentru dl Primar al orașului!

Cetățenii orașului domiciliați în str. Teutsch întreabă pe dl Dr. Goritz primarul orașului, pentru ce se stropește și mătură numai str. Friedenfels, iar str. Teutsch, unde locuiesc și români nu se curăță niciodată?

Faptul că dl Consilier Corneth locuiește în str. Friedenfels, nu poate fi un motiv serios să nu se curățe strada Teutsch. Asemenea se adresează dlui Primar cu rugămintea ca străzile să fie măturate dimineața între orele 6—7 vara, iar nu 7—8 când funcționarii merg la serviciu, cetățenii doritori de un aer curat sunt nevoiți să înghită praful cel răscolesc măturile servitoarelor!

Informațiuni

Costul abonamentului:

Pentru instituții I

și autorități . . . 500 Lei anual

Pentru particulari . 150 „ „

„ țărani . . . 120 „ „

Primitorii a 3 numere consecutive din ziarul nostru se consideră abonați.

— Distinsa pianistă, Dna Lucreția Dr. Popovici-Pretorian, din București, ale cărei concerte date la Ateneul de acolo, au avut un succes excepțional, va putea fi auzită de amatorii de muzică aleasă din localitate, în seara de 7 Mai, a. c. în sala „Urania“.

Dna Lucreția Dr. Popovici-Pretorian, vine însoțită de Dnii Al. Teodorescu, (vioară) I. Thaler, (violoncel) P. Nițulescu (corn) Th. Popovici (violă) H. Hoerath (clarinet) și D. Simionescu (fagot) F. Caratgé (flaut). Se vor executa între altele: Sonata Nr. 5 D dur, Trio Nr. 9, Quartet Nr. 1, Quintet, etc. de nemuritorul Mozart.

— Redacția ziarului nostru angajând un redactor special va întreprinde în curând diverse anchete atât în localitate cât și în împrejurimi în viața comercială, agricolă politică și industrială.

— Atragem atențiunea dlui Prefect al Poliției asupra faptului că în duminici și sărbători trotuarul străzii Regina Maria și promenada Bretter e plin de servitoare, cari în masă compactă se plimbă îngreunând circulația.

Băncile promenadei asemenea sunt ocupate de bucătărese respectabile, cari fredonează sub castani: Siebenburgen hai la noi, etc.

Precum sub regimul maghiar soldaților și servitoarelor le era interzisă plimbarea pe strada principală, credem că introducerea din nou a acelei măsuri va fi binevenită, mai ales că armata a menținut acea regulă și s'ar da prin aceasta un aspect mai puțin balcanic orașului.

Posta Redacției.

Primum, din partea mai multor domni, scrisori prin cari își exprimă nemulțumirea în jurul Camerei de Comerț atât dela înființare cât și ulterior. — La timpul său — după ce ne vom procura date precise vom discuta chestiunea.

Percepția Circ. I. Urbană Sibiu.

Nr. 1047—928.

Publicațiune

Se aduce pe această cale din nou la cunoștința onoratului public contribuabil ca sumele de impozite constatate și înscrise în roluri în sensul art. 115 punct b. din legea pentru unificarea contribuțiunilor directe devin exigibile (scadente sau plătibile) în prima zi a lunilor Ianuarie-Aprilie-Iulie și Octomvrie și sunt a se plăti trimestrial nu în mai multe rate, fără nici o somațiune prealabilă, Contribuabilul care nu achită sumele datorate din trimestru până a 15-a zi dela data exigibilității sunt supuși urmărilor. Primul grad de urmărire este aplicarea de sequestru pe averea debitorului și dacă este nevoie se pot lua măsuri de asigurare prin sigilarea obiectelor la domiciliu debitorului care rămâne din acel moment depozitarul lor și responsabil pentru ele sau când ar fi trebuința de mai multă siguranță se va putea numi custode solvabil în socoteala debitorului.

În caz de se strică pecețile dela obiectele sigilate sau se înstreinează depozitarul rămâne responsabil și va fi urmărit conform legii penale. Dacă în termen de 15 zile dela data aplicării sequestrelui debitorul nu a achitat datoria se procedează la îndeplinirea formalităților de vânzare. Până la constatarea impozitelor de comisiunile anuale impozitele sunt a se plăti după sumele înscrise în roluri în anul precedent.

Contribuabili să se acomodeze strict acestor dispozițiuni legale.

Șef-Perceptor: Micu.

Nr. 3792 port. 1927

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 8333/927 și Nr. G. 16052/927 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Firma H. Kohn și Comp. repr. prin avocatul Dr. Benedek și Dr. Kobori din Sibiu pentru încassarea creanței de 3100 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 5 Maiu 1928 ora 11 a. m. la fața locului în Sibiu str. Joagărului Nr. 2 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 violonă, 1 oglindă 1 dulap în valoare de 4000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 3100 lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 3 Februarie 1927 iar speșele până acum staverite de 1706 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și a-

ceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 19 Aprilie 1928.

Dr. Bacu
portărel

Nr. ad. 4625 port. 1927.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 19303/927 și Nr. G. II. 19108/927 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Cornelia Theil reprez. prin avocatul Dr. Ioan Maftiu pentru încassarea creanței de 12.000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 9 Maiu 1928 la ora 3 d. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Hecht Nr. 32/34 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară diferite obiecte din dosarul G. II. 19108/1927 sechestrate în ziua de 23/XII 1927 și 21 Martie 1928 în valoare de 28.580 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 12.000 Lei capital, dobânzile cu 10% socotind conform deciziei Nr. C. 19303/927 iar speșele până acum staverite de 8124 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881 § 120.

Sibiu, la 19 Aprilie 1928.

Dr. Bacu
portărel

Adunarea proprietarilor loturilor de case.

Comitetul de acțiune pentru loturi de casă în Sibiu, invită pe toți cetățenii acestui oraș, proprietari de loturi pentru casă primite prin reforma agrară la o constătuire, ce se va ține în ziua de 29 Aprilie a. c., orele 11 în sala de ședințe din casa orașului, pentru a decide asupra măsurilor ce urmează a se lua în chestiuni de construcții pe loturile primite prin reforma agrară, în legătură cu hotărârea Delegațiunii permanente a municipiului Sibiu No. 3408 din 22 Martie a. c.

Fiind vorba de o chestiune foarte importantă, se așteaptă ca toți cei interesați să participe la această întrunire.

Sibiu, la 24 Aprilie 1928.

În numele comitetului de acțiune:
Dr. NIC. COMȘA

Rugăm pe cetitorii, cari au primit 3 numere din ziarul nostru să binevoiască a-și achita costul abonamentului.

ATENȚIUNE !

Prima fabrică sibiană de oglinzi și tocilărie de sticlă

„VENUS“

Lissai & Wolff

Execută orice lucrări de tocilărie de sticlă pentru industrie de mobile. Execută geamuri pentru automobile și vitrine. Depozit de sticlă pentru oglinzi. Sticlă specială de 2, 4, 5 și 6 mm.

Prețuri de concurență.

SIBIU, str. Croitorilor Nr. 4
colț cu str. Turnului.

Vizitați sucursalele noastre și cereți prezentarea modelelor recente de primăvară în tricotaje

M. Vogelsang S. A.

Prima Fabrică Sibiană de Tricotaje.

Sibiu

Str. Regina Maria 12 — Str. Ocnei 11

Cumpăr și vând aur, platină, briliante. Plătesc prețurile cele mai mari. — Asortiment bogat în toate articolele de bijuterii și horlogerie

MAX SPRINGER

Sibiu, Reg. Maria 20.

HALLO! Proprietari!

Teodor Budușan

Sibiu, str. Turnului No. 29.

execută orice lucrări de tinichigerie cu preț de concurență.

IN ATENȚIUNEA FUNCȚIONARILOR!

Simțind criza economică și greutățile financiare ale funcționarilor în urma unor intervenții, atelierul de coafură „Lux” din str. Regina Maria 8, condus de un măestru brevetat de Uniunea Generală a Coaforilor din România; a hotărât după exemplul marilor capitale europene, ca două zile pe săptămână — Marțea și Miercurea — să servească pe domnii funcționari cu o reducere însemnată.

DE VÂNZARE

o trăsură „Victoria” foarte elegantă și solidă patent Rieber București, 2 cai mari și o pereche hamuri de lux, adresați

Căpitan Simonide
Str. Friedenfels 23

DE VÂNZARE un loc de casă la șoseaua Șelimbăr. Se fac și înlesniri de plată.

Căpitan Simonide, Friedenfels 23.

Din cauza lipsei de loc de vânzare cu preț convenabil 2 Verikoff franțuzești (dulpuri de Salon). Informațiuni Str. Regina Maria 39. W. Platz, în curte.

MACULATURĂ

de ziare format mare de vânzare

16 Lei kgr.

Strada Gării No. 1 Sibiu.

AGRICULTORI! Asigurați-vă Avutul Hoțdele cotra Ghelei (Grindină) pentru o plată mai de nimica

„NAȚIONALĂ”

Societate Generală de Asigurare — Fondată în 1882

Capital și Rezerve Lei 150.000.000 — Reprezentanta Generală Sibiu, str. Honterus 6 în casele proprii. (Lângă Ilie Floașiu).

Primește asigurări de Foc, Ghiță (Grindină) Transport, Accidente, Automobile, Geamuri, Răspundere Civilă, Furt prin spargere, Asigurări asupra vieții pentru caz de moarte, supra viețuire, Zestre, Rente viagere!

Asigurări populare cu Trageri la sorti lunare fără examinare medicală și cu plată imediată în caz de moarte! Se poate câștiga Lei 20.000 și 30.000.

Agricultorii asigurați obțin și împrumuturi.

Informațiuni se dau la Reprezentanta Generală din Sibiu str. Honterus No. 6.

De vânzare

un biliard marca „Behlolavek” aproape nou, cu accesoriile necesare, bile, tacuri. Preț avantajos. A se adresa **Ionel Surdeanu** str. Tribunei 11.

Hallo! Prețuri reduse!

Pește proaspăt orice specie, sărat, icre de crap, știucă și negre nu puteți afla decât numai la CRISTEA, pescar specialist, garantând calitatea mărfii. Piața Mică 26 Sibiu.

Confecțiuni de domni, gata și de comandă precum și reverenți pt. Domnii preoți

la

L. FERENCZ

SIBIU, str. Reg. Maria 12

Depozit permanent de stofe indigene și străine cu prețuri de comandă.

Incercați și vă veți convinge

Parchete de stejar I. calitate.

Calitate din timp de pace, din fabrica de parchete Industria Lemnului „Lomaș” (fost Neuschlosz-Nasici, fabrică de tanlu și cherestea S. A) Singurul depozitar și reprezentant pentru Sibiu, Mediaș, Sighișoara și împrejurimi, cu prețuri de engros se află din nou la firma

ALBERT WEISZ

SIBIU, Calea Trei Stejari Nr. 2

Cele mai bune și ieftine articole de tenis și alte sporturi să găsească la Firma cunoscută și bine reputată

ERNST OTT
SIBIU

str. Reg. Maria 53.

Orice reparații în aceste branșe să primește și execută prompt.

Atențiune!

Sub cimitirul eroilor din dealul Gușteriței (Grigorenberg) s'a deschis bufetul complet asortat cu mâncări alese și beuturi speciale. Rog binevoitorul sprijin

N. Mărginean, proprietar.

Tapiserie Românească

Sibiu str. Tribunei Nr. 14.

Lucrări în kelim, mozaic, gobelin, motive românești, renaissance, richelieu, madeira, lingerie elegantă.



650 Lei un costum

bărbătească adică 3 mtr. stofă lână pură, lăți ne 142 culori desene moderne

„INLESNIREA”

BUCUEȘTI — Bdul Brătianu No. 26
Depozit propriu al fabricii de stofe.

EXPEDIȚIE PROVINCIE CU RAMBURS

Numai dacă trimiteți **Lei 40** acout pentru spese postale. Restul de lei 650 — ramburs.

Lei 1200 — Costumul gata confecționat din același stofă.